

Lucrari de betonare a str. Independentei s. Tataresti, raionul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 345 382,64 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Independentei L=110ml, B=3,5m, S=385m2				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,770	1 248,000 0,000	960,960 0,000
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	107,800	15,197 0,000	1 638,202 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,770	198,056 34,056	152,503 26,223
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,850	89,781 0,000	345,658 0,000
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip H=10cm	m3	38,500	265,914 35,002	10 237,704 1 347,577
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=20cm (pretul la piatra sparta va fi egal cu zero,findea va fi folost material disponibil din contul beneficiarului)	m3	77,000	198,120 56,760	15 255,240 4 370,520
7	TsC02C1Ap licat	Incarcare mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a pietrei sparte in auto	100 m3	0,770	1 411,086 0,000	1 086,536 0,000
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	123,200	11,484 0,000	1 414,809 0,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,770	198,056 34,056	152,503 26,223
10	DA17B	Acoperirea cu strat hidroizolant-pellicula 80mkr	m2	385,000	14,168 7,568	5 454,680 2 913,680
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile 110*2*0.16=35.2m2	m2	33,000	308,986 160,820	10 196,538 5 307,060
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi Plasa VR150*150*4mm	kg	1 232,000	27,232 2,838	33 550,132 3 496,416
13	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (H=0,16m(beton de ciment rutier C20/25 conform SM EN206)	m3	61,600	2 623,253 364,210	161 592,362 22 435,336
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	56,000	79,039 15,136	4 426,184 847,616
		Total	Lei			246 464,011
		Total Str. Independentei L=110ml, B=3,5m, S=385m2 Inclusiv salariu				246 464,011 40 770,651

	Total	Lei	246 464,03
	Asigurari sociale si medicale	24 %	9 784,96
	Cheltuieli directe		256 248,99
	Cheltuieli de regie	8 %	20 499,92
	Total		276 748,91
	Beneficiu de deviz	4 %	11 069,96
	Total		287 818,87
	TVA	20 %	57 563,77
	Total deviz: Inclusiv salariu		345 382,64 40 770,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de betonare a str.
Independentei s. Tataresti,
raionul Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 345 382,64 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	147,5600	94,60	13 959,176
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	30,8000	94,60	2 913,680
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	47,8500	94,60	4 526,610
4.	7129020012800	Pavator	h-om	60,4450	94,60	5 718,097
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,5500	94,60	1 092,630
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	19,2500	94,60	1 821,050
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5544	94,60	52,446
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,4100	94,60	1 363,186
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	98,5600	94,60	9 323,776
		Total manopera				40 770,66

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	19,9861	10,20	203,858
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,6310	0,00	0,000
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	93,8630	0,00	0,000
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0062	0,00	0,000
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,0910	100,00	609,100
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	50,4735	100,00	5 047,350
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0660	5 684,00	375,144
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6600	5 684,00	3 751,440
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0660	5 684,00	375,144
10.	2010237318750	Distantieri	buc	369,6000	0,50	184,800
11.	2320187315789	Decofrol	kg	3,9600	15,00	59,400
12.	26631021000012 0/25	Beton clasa..C20/25 M350	m3	65,3514	2 085,00	136 257,669
13.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0425	7 700,00	327,250
14.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1960	450,00	88,200
15.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	36,8633	12,00	442,360
16.	26821326011301 80	Película 80mkr	m2	423,5000	6,00	2 541,000
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	6,1600	18,65	114,884
18.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,4441	18,65	8,282
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,9500	23,00	113,850
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,3200	23,00	283,360
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 244,3200	23,50	29 241,520
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	8,2500	26,00	214,500
23.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,7220	10,20	231,764

		Total materiale de construcții				180 470,88
Utilaje de construcții:						
1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,7392	310,00	229,152
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,8097	475,00	2 759,608
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	288,9040	2,00	577,808
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,7565	450,00	11 590,425
5.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	8,3160	30,00	249,480
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0020	480,00	960,960
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21- 0,39 mc buldoex	h-ut	3,1647	343,33	1 086,536
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6160	410,00	252,560
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	8,9600	135,00	1 209,600
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,1677	495,00	3 053,011
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,9101	252,00	3 253,345
		Total utilaje de construcții				25 222,49

Total	Lei	246 464,03
Asigurari sociale si medicale	24 %	9 784,96
Cheltuieli directe		256 248,99
Cheltuieli de regie	8 %	20 499,92
Total		276 748,91
Beneficiu de deviz	4 %	11 069,96
Total		287 818,87
TVA	20 %	57 563,77

Total deviz: 345 382,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de betonare a str. Independentei Investitor Primaria s. Tataresti
s. Tataresti, raionul Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Independentei L=110ml, B=3,5m, S=385m2				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III	100 m3			1 248,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	480,00	1 248,00
2	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t			15,197 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0307	495,00	15,20
3	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			198,056 34,056
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	410,00	164,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			89,781 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	475,00	89,78
5	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip H=10cm	m3			265,914 35,002
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,20	2,37
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	100,00	131,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	252,00	5,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	475,00	22,80
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire H=20cm (pretul la piatră spartă va fi egal cu zero, întrucît va fi folosit material disponibil din contul beneficiarului)	m3			198,120 56,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,20	1,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	475,00	19,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	252,00	3,78
7	TsC02C1Apl cat	Încărcare mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulică, a pietrei sparte în auto	100 m3			1 411,086 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	343,33	1 411,09
8	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t			11,484 0,000
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	495,00	11,48
9	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3			198,056

1	2	3	4	5	6	7
						34,056
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	410,00	164,00
10	DA17B	Acoperirea cu strat hidroizolant-película 80mkr	m2			14,168
						7,568
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	94,60	2,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132601130 180	Película 80mkr	m2	1,1000	6,00	6,60
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (plansee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinurile 110*2*0.16=35.2m2	m2			308,986
						160,820
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,65
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1,4500	94,60	137,17
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	23,00	3,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	26,00	6,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	5 684,00	11,37
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 684,00	11,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	5 684,00	113,68
12	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci Plasa VR150*150*4mm	kg			27,232
						2,838
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,50	23,73
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,65	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	310,00	0,19
13	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei și platforme carosabile (H=0,16m(beton de ciment rutier C20/25 conform SM EN206) Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			2 623,253
						364,210
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	94,60	212,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2663102100001 20/25	Beton clasa..C20/25 M350	m3	1,0300	2 085,00	2 211,98
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	100,00	9,89
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	10,20	3,31
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	18,65	0,13
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	7 700,00	5,31
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	12,00	7,18
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	2,00	9,38
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	30,00	4,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	252,00	7,81
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzura la piste aeroportuare	m			79,039
						15,136
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	450,00	1,57
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,20	0,41
	2952270004204	Masina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	135,00	21,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	252,00	40,32

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.